Kogălniceanu a fost ales membru al Academiei
noastre la 16 septembrie 1868. În 1891 a fost ales
preşedinte al Secţiei istorice, între 5 aprilie 1886 şi
27 martie 1887 a fost vicepreşedinte, iar între 28
martie 1897 şi 27 martie 1890 preşedinte al Acade-
miei Române.

La 1/13 aprilie 1891, Mihail Kogălniceanu a
rostit la Academia Română ultimul său discurs, care
a reprezentat o evocare a unui veac şi o preţioasă
mărturie autobiografică. La 20 iunie/2 iulie 1891 a
încetat din viaţă pe masa de operaţie. Succesorul său
a fost A.D. Xenopol, admirator al marelui său înain-
taş, în scaunul academic.

Kogălniceanu rămâne, la două veacuri de la naş-
terea sa, unul dintre marii constructori ai României.
Avea deplină dreptate Alexandru D.

Pentru a înțelege mai bine resorturile gândirii
politice a lui Kogălniceanu, e (probabil) util să o
privim dinspre capătul ei final.

Într-un discurs cu valoare de credo testamentar
rostit în Aula Academiei Române (instituție pe care
a condus-o destui ani) pe 1/13 aprilie 1891, cu doar
câteva săptămâni înaintea morții sale, în urma unei
operații riscante într-un spital din Paris, fostul politi-
cian, ministru și premier al lui Al.I. Cuza își
rememorează parcursul politico-biografic în fața
reprezentanților Casei Regale. Textul, bine-cunos-
cut, se intitulează simplu Dezrobirea țiganilor.